[REGNUMDATESTAMP]

Российская Федерация
Республика Карелия

Управление по молодежной политике Республики Карелия

ПРИКАЗ

12 мая 2025 года                                                                              № 30/УМП-п

Об утверждении перечня мер поддержки
участников добровольческой (волонтерской)
деятельности на территории Республики
Карелия на 2025 год

В целях оказания поддержки организаторам добровольческой

(волонтерской) деятельности, добровольческим (волонтерским) организациям, в
том числе в их взаимодействии с государственными и муниципальными
учреждениями и иными организациями, социально ориентированным
некоммерческим организациям, государственным и муниципальным
учреждениям, обеспечивающим оказание организационной, информационной,
методической и иной поддержки добровольцам (волонтерам), организаторам
добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческим
(волонтерским) организациям в соответствии с пп.4 п.3 статьи 3 Закона
Республики Карелия от 29 апреля 2019 года №2366-ЗРК «О некоторых вопросах
реализации в Республике Карелия Федерального закона «О благотворительной
деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Перечень мер поддержки участников

добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Республики
Карелия на 2025 год.

2. Назначить главного специалиста Управления Шаповалову Марию
Дмитриевну ответственным сотрудником за информирование исполнительных
органов Республики Карелия, ответственных за предоставление мер поддержки
участникам добровольческой (волонтерской) деятельности, о  порядке
размещения предоставляемых мерах поддержки (в соответствии с
полномочиями) в единой информационной системе в сфере развития

добровольчества (волонтерства) «Добро.рф».
3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Управления                                                                          А.А. Бутенко

Утвержден Приказом Управления по
молодежной политике Республики
Карелия
от «____» ______________2025 года

Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской)
деятельности на территории Республики Карелия на 2025 год

№ Описание меры поддержки Ответственный за
предоставление меры

поддержки
1. Финансовая поддержка

1.1. Проведение конкурсных отборов на
предоставление грантов
некоммерческим неправительственным
организациям, зарегистрированным на
территории Республики Карелия,
участвующим в
развитии институтов гражданского
общества

Министерство
национальной и
региональной политики
Республики Карелия

1.2. Оказание содействия в организации
участия добровольцев (волонтеров) в
мероприятиях всероссийского и
окружного уровней

Управление по молодежной
политике Республики
Карелия

2. Организационная поддержка
2.1. Представление к награждению

государственной наградой Республики
Карелия - медаль «За заслуги в
добровольческой (волонтерской)
деятельности»

Управление по молодежной
политике Республики
Карелия

2.2. Представление к поощрению Главы
Республики Карелия, исполнительного
органа Республики Карелия, иным
поощрениям (награждениям)

Исполнительные органы
Республики Карелия

2.3. Оказание организационной помощи
при проведении волонтерами
мероприятий, направленных на
сохранение и популяризацию объектов
культурного наследия Республики
Карелия

Управление по охране
объектов культурного
наследия Республики
Карелия

2.4. Предоставление права льготного
посещения мероприятий
республиканских учреждений
культуры владельцам «Карты
волонтера Карелии»

Министерство культуры
Республики Карелия

2.5. Предоставление писем поддержки
организаторам добровольческой
деятельности, Центрам общественного
развития «Добро.Центр» для участия в
конкурсных и грантовых отборах в
пределах компетенции

Управление по молодежной
политике Республики
Карелия,
Министерство
здравоохранения
Республики Карелия,
Министерство культуры
Республики Карелия,
Министерство образования
и спорта Республики
Карелия
Министерство природных
ресурсов и экологии
Республики Карелия

3. Информационная поддержка
3.1. Оказание содействия в размещении

информации о текущих
добровольческих (волонтерских)
проектах, мероприятиях, программах,
акциях, лучших практиках, о
региональных активистах,
реализующих социально значимые
проекты, Центрах общественного
развития «Добро.Центр»,
представителях некоммерческих
организаций и (или) добровольческих
(волонтерских) объединений,
являющихся победителями
федеральных, региональных и
муниципальных конкурсов на
официальных информационных
ресурсах в пределах компетенции

Исполнительные органы
Республики Карелия

3.2. Содействие в привлечении
региональных, муниципальных средств
массовой информации к освещению
добровольческой (волонтерской)
деятельности, в том числе деятельности
Центров общественного развития
«Добро.Центр»

Управление по молодежной
политике Республики
Карелия

3.3. Содействие в организации участия
добровольцев (волонтеров) в
телевизионных передачах,
радиопередачах, социальной рекламе

Управление по молодежной
политике Республики
Карелия

3.4. Содействие в привлечении средств
массовой информации к освещению
деятельности донорских организаций и

Министерство
здравоохранения
Республики Карелия

доноров, в организации участия
безвозмездных доноров в
телевизионных передачах, социальной
рекламе, в том числе в целях
популяризации систематического
(кадрового) донорства

4. Консультационная поддержка
4.1. Проведение консультаций по вопросам

создания и функционирования
социально ориентированных
некоммерческих организаций, по
вопросам подготовки проектных заявок
на грантовые конкурсы,
подготовки содержательной и
финансовой отчетности по реализации
проектной деятельности

Министерство
национальной и
региональной политики
Республики Карелия

4.2. Проведение консультаций по вопросам
участия организаторов
добровольческой деятельности и
добровольцев (волонтеров) в
конкурсных отборах
«Росмолодёжь.Гранты»

Управление по молодежной
политике Республики
Карелия,

4.3. Консультирование о порядке
проведения волонтерских
мероприятий,
осуществляемых на особо охраняемых
природных территориях регионального
значения (уборка и благоустройство
мест отдыха, проведение
экологических
акций и эколого-просветительских
мероприятий)

Министерство природных
ресурсов и экологии
Республики Карелия

4.4. Проведение консультаций
(производственных, юридических) для
добровольцев (волонтеров) по
вопросам сохранения объектов
культурного наследия Республики
Карелия

Управление по охране
объектов культурного
наследия Республики
Карелия

5. Имущественная поддержка
5.1. Содействие в предоставлении

помещений для организации и
проведения мероприятий
добровольческих (волонтерских)
организаций, иное организационное
содействие при проведении
мероприятий в пределах компетенции

Управление по молодежной
политике Республики
Карелия,
Министерство
здравоохранения
Республики Карелия,

Министерство культуры
Республики Карелия,
Министерство
национальной и
региональной политики
Республики Карелия,
Министерство образования
и спорта Республики
Карелия
Министерство природных
ресурсов и экологии
Республики Карелия

6. Методическая поддержка
6.1. Повышение компетентности

государственных служащих в вопросах
организации добровольческой
(волонтерской) деятельности в
пределах компетенции

Исполнительные органы
Республики Карелия

6.2. Создание условий для обмена опытом
путем организации и проведения
региональных мероприятий по
направлениям волонтерства

Управление по молодежной
политике Республики
Карелия,
Министерство
здравоохранения
Республики Карелия,
Министерство культуры
Республики Карелия,
Министерство образования
и спорта Республики
Карелия,
Министерство природных
ресурсов и экологии
Республики Карелия